

财富源泉 睿智之选
建信人寿，规划您的一生

金富跃3号两全保险（分红型） 产品说明书

声明：

- 1、本产品为分红保险，其红利分配是不确定的。红利分配将随分红保险的投资和实际经营情况发生变动，是不保证的，在某些年度红利可能为零，敬请注意。
- 2、本产品说明书所载资料，包括投保示例部分，仅供投保人理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定以及实际红利分配为准。

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”指建信人寿保险股份有限公司，“本合同”指您与我们之间订立的“金富跃3号两全保险（分红型）合同”。

为方便您了解和购买本产品，请您仔细阅读本产品说明书。

BDM-17-02A

产品特点

本产品为分红型保险。分红型保险是指保险公司将分红保险实际经营成果优于定价假设的盈余，按较高的比例向投保人进行分配的人寿保险产品，其主要优点在于投保人除了可以得到传统保险的保障外，还可以分享保险公司的经营成果，有机会参加分红保险投资和经营管理活动所得盈余的分配。

➤ 轻松投入，乐享收益

一次性交费，若被保险人于合同满期日当日24时仍生存且本合同有效，则给付基本保险金额，让您轻松坐享收益。

➤ 高额保障，安心无忧

提高身故保险金，有效防范人身风险，生活安心无忧。

➤ 专业服务，生财有道

保险合同有效期内享有专家团队提供的理财服务，有机会参与红利分配，分享公司经营成果。

➤ 保单借款，资金灵活

如急需周转资金，可申请保单借款，为您生活和事业发展助一臂之力，体现人性化的关怀。

投保须知

- ✓ 被保险人须出生满 30 日（含）至 70 周岁
- ✓ 保险期间：5 年
- ✓ 交费方式：一次性交费；每份 1000 元

保险责任

在本合同有效期内，我们承担下列保险责任：

一、身故保险金

若被保险人于年满 18 周岁后的首个保单周年日 24 时之前身故，则我们按以下两者的较大者给付身故保险金，本合同效力终止。

（1）本合同已支付保险费；

（2）被保险人被认定身故之日所在保单年度末的现金价值。

若被保险人于年满 18 周岁后的首个保单周年日 24 时之后（含 24 时）且于年满 41 周岁后的首个保单周年日 24 时之前身故，则我们按以下两者的较大者给付身故保险金，本合同效力终止。

（1）本合同已支付保险费的 160%；

（2）被保险人被认定身故之日所在保单年度末的现金价值。

若被保险人于年满 41 周岁后的首个保单周年日 24 时之后（含 24 时）且于年满 61 周岁后的首个保单周年日 24 时之前身故，则我们按以下两者的较大者给付身故保险金，本合同效力终止。

（1）本合同已支付保险费的 140%；

（2）被保险人被认定身故之日所在保单年度末的现金价值。

若被保险人于年满 61 周岁后的首个保单周年日 24 时之后（含 24 时）身故，则我们按以下两者的较大者给付身故保险金，本合同效力终止。

- (1) 本合同已支付保险费的 120%；
- (2) 被保险人被认定身故之日所在保单年度末的现金价值。

二、满期保险金

若被保险人于合同满期日当日 24 时仍生存且本合同有效，则我们将按本合同的基本保险金额给付满期保险金，本合同效力终止。

责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付本合同身故保险金的责任：

- (1) 您对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人自本合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- (4) 被保险人主动吸食或注射毒品；
- (5) 被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；
- (6) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- (7) 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第 1 项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向其他权利人退还本合同终止时的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还本合同终止时的现金价值。

红利

本合同为分红保险合同，有权参与本公司分红保险业务的盈利分配。

分红险的投资策略

依据资产负债匹配管理原则，在适当的风险水平下追求长期稳定的投资收益。分析研究经济和市场状况，进行适当的战术性资产配置调整，通过稳健的操作，力争实现较高的投资回报。在法律法规允许的投资范围内，以固定收益类投资为主，精选单个投资品种。同时，积极寻求增加法律法规批准允许的新投资渠道，以谋求增强账户的投资收益水平。

红利及红利分配

本产品的红利主要来源于死差、利差和费差。保险公司在厘定保险产品费率时，需要假设一定的死亡率，投资回报率以及费用率等，而在保单未来的时间里，实际的死亡率，投资回报率以及发生的费用都会与假设产生差异，保单红利主要来源于这些实际经验优于产品费率厘定时候的假设。

本公司红利分配采取现金红利的方式，分配的红利按照条款规定的方式处理。

分红是非保证的，若有分红，在符合国务院保险监督管理机构有关规定的前提下，由本公司根据上一会计年度分红保险业务的经营状况决定该保单年度的红利金额，并分配给您。

分发红利当时，本合同必须有效，且您已交清所有应交保险费。红利领取方式为累积生息，红利保留在本公司，按本公司每年确定的红利累积利率以年复利方式累积生息，本合同效力中止期间不计息。本合同效力终止时，保留在本公司的红利本息一次付清。

本公司将每年就保单红利的有关资料以书面形式通知您。

本合同在效力中止期间，不享有红利的分配。

公司根据分红账户的实际盈余情况，同时考虑各年度之间红利政策的相对平稳性以及长期可持续性，确定各分红险种的可分配盈余。分红账户的可分配盈余为所有分红险种的可分配盈余之和。将各分红险种的可分配盈余在保单持有人和公司之间进行分配，其中分配给保单持有人的比例不低于 70%。

本产品的分红水平根据本公司分红业务的实际经营成果核算，如果保险公司分红保险业务经营效益不佳或出现亏损，保单可能没有红利。

退保说明

犹豫期内保险合同撤销的权利：

自您收到本合同并书面签收之日起 15 个自然日为犹豫期。您在犹豫期内可向我们书面提出撤销合同的申请，并亲自或挂号邮寄将本合同退还。本合同自始无效，我们将向您退还本合同已支付保险费。

退保权利与退保费用的说明：

在保险合同犹豫期后，您可书面通知我们要求退保，我们将向您退还本合同终止时的现金价值。

现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。

保单周年日的现金价值，您可见保险单的主合同现金价值表。

非保单周年日的现金价值，您可向本公司咨询。

投保利益演示

金先生 40 岁，事业稳定，选择为自己购买了建信人寿的“金富跃 3 号两全保险（分红型）”，一次性支付保险费 10 万元，则金先生可享有的利益演示如下：

单位：人民币元

保 单 年 度	所交保 险费	累计保 险费	身故保 险金	满期保 险金	现金价值	年度末红利			累积红利		
						低	中	高	低	中	高
1	100,000	100,000	160,000	-	98,070	0	1,094	1,432	0	1,094	1,432
2	-	100,000	140,000	-	104,930	0	1,170	1,533	0	2,297	3,008
3	-	100,000	140,000	-	108,020	0	1,205	1,578	0	3,571	4,676
4	-	100,000	140,000	-	111,210	0	1,241	1,624	0	4,919	6,440
5	-	100,000	140,000	114,500	114,500	0	1,277	1,672	0	6,344	8,305

说明：

1、 上述年度末和累积红利按低、中、高三种红利水平进行演示，**该利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对本公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。**本公司将根据分红保险业务的经营状况决定红利分配金额，实际派发的红利可能高于或低于所列之数值。

2、 低档红利水平下，本公司分红保险业务无盈利，因此低档红利为 0。

3、 累积红利是年度末红利按红利累积利率以年复利方式累计而得。

4、 该演示中，计算累积红利时适用的年利率为 3.0%，**以上数值仅供参考，不能理解为对未来红利累积利率的预期；红利累积利率是非保证的**，实际的红利累积利率由公司每年宣告。

5、 上述现金价值为保单年度末值，最后一个保单年度末的现金价值包含该保单周年日应给付的满期保险金。

金先生享有的保单利益如下：

- 满期保险金：114,500 元。
- 合同有效期内，金先生享有我们提供的身故保障。
- 犹豫期后且合同有效时，如金先生需要资金周转且累积有现金价值，可以申请保单借款。
- 公司根据分红保险业务上一会计年度经营状况分配相应的红利，红利领取方式为累积生息。合同效力终止时，保留在公司的红利本息将向金先生一次性付清。